Российская Федерация

ГУЛЁВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

Клинцовского района Брянской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.03. 2012 г. № 25
 с.Гулёвка
Об утверждении целевой Программы

« Чистая вода» (2012-2013 годы)»

         В целях обеспечения  населения Гулёвского сельского поселения питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2010 года №1092 «О федеральной целевой программе «Чистая вода» на 2011-2017 годы»,   с постановлением администрации  Брянской области  №752 от 17.08.2011 года “Об утверждении программы «Чистая вода» (2012-2013 годы)

Постановляю:

1. Утвердить прилагаемую целевую программу «Чистая вода»

    (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста, главного бухгалтера Кивоенко Л.В.

Глава Гулёвского

сельского поселения                                                                     П.А.Трущенко

 исп.Л.В.Кивоенко.

          тел.32-6-47

Утверждена постановлением Гулёвской

 сельской администрации

от  19.03. 2012 г. № 25

ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«Чистая вода»

 (2012- 2013 годы)
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	«Чистая вода”  на 2012 - 2013 годы

	Заказчик программы
	Гулёвская  сельская  администрация

	Заказчик-координатор
программы
	Гулёвская сельская администрация

	Основание разработки
	Постановление № 51 от 09.09.2008 г.  «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ»

	Цели и задачи
 программы
	Цель: обеспечение населения Гулевского сельского поселения питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическим правилам.
Задачи: модернизация и развитие системы водоснабжения, водоотведения  с использованием энергосберегающего оборудования

	Сроки  и этапы
реализации

программы
	 Программа рассчитана на 2012 – 2013 годы

	Источники финансирования
	Финансирование мероприятий и проектов, входящих
в программу, осуществляется за счет средств:

- местного бюджета поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	- повышение надежности функционирования систем
коммунальной инфраструктуры;

- ликвидация аварийных, изношенных объектов коммунального хозяйства;

- увеличение доли населения, обеспеченного питьевой водой. Отвечающей обязательным требованиям безопасности

I. Содержание проблемы и необходимости её решения.

ВВЕДЕНИЕ

с.Гулевка  Клинцовского  района Брянской  области.

Население поселения составляет 1470  человек.

Общая площадь жилого фонда поселения составляет 46322  кв. м.

Протяженность сетей водоснабжения составляет 17  км.

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ

Водоснабжение
Одной из приоритетных проблем поселения является обеспечение населения качественной питьевой водой, решение которой необходимо для сохранения здоровья, улучшения условий деятельности и повышения уровня и качества жизни населения. Для достижения этих целей необходимо решить комплекс задач по строительству источников питьевого водоснабжения в соответствии санитарно-гигиеническим требованиям, строительству новых линий и повышение эффективности и надежности функционирования существующих систем водоснабжения.

Система водоснабжения Гулевского сельского поселения состоит из 9 (девяти) артезианских скважин, 9 (девяти) водонапорных башен, 17 км водопроводных сетей.

Водоснабжение осуществляется из подземных источников. Забор воды осуществляется от 9 (девяти) артскважин, затем подается на водонапорные башни, откуда по уличным водопроводным сетям (17 км) поступает потребителям.

Так как действующая система водоснабжения строилась в 70-е годы прошлого столетия, характеризуется высоки уровнем износа (80-90%) и требует реконструкции.

Население малых сельских населенных пунктов водой обеспечивается  из  индивидуальных скважин  и колодцев.

Мероприятия Программы предусматривается проведений реконструкции действующих водопроводных сооружений.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ   И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цель программы – обеспечение населения Гулевкого сельского поселения питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами.

Задачи: модернизация и развитие системы водоснабжения, водоотведения  с использованием энергосберегающего оборудования

III.  СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Сроки реализации программы мероприятий  - 2012-2013 годы.

IY. ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

            Реализация Программы намечается по ряду взаимосвязанных комплексов, в рамках которых координируются и финансируются мероприятия различных участников Программы.

            Главным содержанием Программы является совокупность мероприятий, выполнение которых обеспечит осуществление Программы в целом. Основным принципом при группировке программных мероприятий служит их целевая направленность, согласно которой все программные мероприятия группируются в соответствии с основными задачами социально-экономического развития поселения.

             Перечень и описание мероприятий Программы, их показатели эффективности, объемы и источники финансирования приведены в приложении  «ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ».

             Финансирование мероприятий Программы за счет средств местного бюджета, будет осуществляться исходя из реальных возможностей бюджета на текущий финансовый год.

             В случае предоставления средств из областного бюджета на строительство и реконструкцию систем коммунальной инфраструктуры, в соответствии с законом Брянской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, целевые показатели Программы подлежат уточнению (корректировке)

                                      Y. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

     При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывались реальная ситуация бюджета поселения, высокая экономическая и социальная значимость проблемы.

     Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств бюджета поселения.

             Общая стоимость Программы 190 тыс. руб.

	Наименование
	Финансовые
средства

Всего

тыс. руб.

	2012 г.
	2013 г.

	Водоснабжение
	190,0
	90,0
	100,0

	ВСЕГО
	190,0
	90,0
	100,0

 Мероприятия программы подлежат уточнению по объемам ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на соответствующие годы, с учетом возможности доходной части местного бюджета.

                                         YI. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

   Механизм реализации Программы соответствует  экономической ситуации,  ожидаемой в предстоящие годы.

   В совокупности общий механизм реализации Программы на 2011-2013 годы заключается в исполнении полномочий органов местного самоуправления в части управления социально-экономическим развитием поселения для достижения поставленных программных целей.

   Механизм реализации программных мероприятий будет осуществлен следующим образом:

   Реализация Программы осуществляется Гулевской сельской администрацией путем перечисления субсидий муниципальному казенному предприятию в соответствии с правилами, утвержденными постановлением № 106 от 06.12.2011 «Об утверждении правил предоставления субсидий муниципальным казенным предприятиям жилищно-коммунального хозяйства в 2011-2013 годах»

   Гулевская сельская администрация с целью реализации Программы:

  - разрабатывает  и утверждает технические задания на разработку инвестиционных программ;

 - обеспечивает привлечение средств на развитие   систем коммунальной инфраструктуры из

   Федерального, областного, районного бюджетов, а также  внебюджетных источников;

- привлекает проектные, строительно-монтажные предприятия для выполнения работ.

   Механизм  реализации Программы базируется на принципах партнерства органов местного самоуправления и организаций, а также четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей Программы. Решение задач по формированию и эффективному управлению реализаций Программы будет осуществляться путем обоснованного выбора форм и методов управления.

YII. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

    Программные мероприятия предусматривается реализовывать при включении их в планы работ исполнителей, по отдельным мероприятиям – на основе заключения муниципальных контрактов, в том числе по результатам проведения конкурсов, аукционов и  размещения заказа методом запроса котировок на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд поселения.

   Текущее управление  Программой и взаимодействие всех участников Программы обеспечивает Гулевская сельская администрация.

  Вопросы о реализации целевой Программы ежегодно выносятся на сессию Гулевского сельского Совета народных депутатов.

YIII. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

                    Решение определенных в Программе задач будет способствовать:

- финансовое оздоровление организации жилищно-коммунального комплекса;

- в результате реализации программы будет достигнут рост доли населения, обеспеченного

 питьевой водой, отвечающей  обязательным требованиям  безопасности, рост доли сточных вод, соответствующих нормативам.

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	Мероприятия
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования тыс.руб
	В том числе
	Ответственный за выполнение
	Ожидаемый результат

	2012г.
	2013 г.

	Ремонт водопроводной сети
	2012-2013 г.г.
	Бюджет сельского поселения
	190,0
	90,0
	100,0
	Гулевская сельская администрация
	Обеспечение бесперебойной подачи воды и экономия затрат на электроэнергию

	ВСЕГО:

	190,0
	90,0
	100,0